资产合计 11,516,538 5,492,430 2,553,859 1,324,224 1,322,729 22,209,780

负债：
向中央银行借款 20 30 160 - - 210
同业及其他金融机构存放
款项及拆入资金(2) 2,332,698 234,978 13,113 6,805 15,457 2,603,051
以公允价值计量且其变动
计入当期损益的金融负债 204,160 21,682 15,953 - 62,132 303,927
衍生金融负债 - - - - 76,826 76,826
存款证 107,758 66,575 8,576 443 - 183,352
客户存款 10,316,969 3,563,821 2,052,611 3,075 345,463 16,281,939
已发行债务证券 33,046 16,674 63,223 193,679 - 306,622
其他 3,371 150 617 623 648,573 653,334

负债合计 12,998,022 3,903,910 2,154,253 204,625 1,148,451 20,409,261

利率风险敞口 (1,481,484) 1,588,520 399,606 1,119,599 不适用 不适用

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2016 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 135 页

3.3 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。外

币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民

币兑港元汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避

汇率风险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债

及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币

对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前

利润或权益，正数表示可能增加税前利润或权益。下表中所披露的影响金额是建

立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本集团有可能采取的致力

于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响   对权益的影响
币种 汇率变动  2016 年  2015 年  2016 年  2015 年

美元 -1% 66 75 (313)  (280)
港元 -1% 275 402 (929) (795)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若

上述币种以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反

的影响。

中国工商银行股份有限公司
截至 2016 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 136 页

于 2016 年 12 月 31 日，有关资产及负债按币种列示如下：

  2016 年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
现金及存放中央银行款项 3,081,709   195,520   17,442   56,117   3,350,788
存放同业及其他金融机构款项

及拆出资金 (1) 1,023,286   483,688   7,557   38,569   1,553,100
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产 452,412   15,268   272   6,523   474,475
衍生金融资产 41,478   32,020   8,575   12,379   94,452
客户贷款及垫款 11,490,448   863,960   220,280   192,646   12,767,334
可供出售金融资产 1,505,003   179,852   3,414   54,018   1,742,287
持有至到期投资 2,878,469   61,097   16,960   16,516   2,973,042
应收款项类投资  291,370   -  -  -  291,370
长期股权投资 660   875   1,627   26,915   30,077
固定资产及在建工程 129,161   112,583   633   1,242   243,619
其他 296,048   125,231   4,386   191,056   616,721

资产合计 21,190,044   2,070,094   281,146   595,981   24,137,265

负债：
向中央银行借款 30   -  -  515   545
同业及其他金融机构存放款项

及拆入资金 (2) 1,729,007   723,289   35,485   118,324   2,606,105
以公允价值计量且其变动计入
当期损益的金融负债 289,238   13,949   -   63,565   366,752
衍生金融负债 19,889   46,150   13,210   10,711   89,960
存款证  30,154   137,310   13,330   37,633   218,427
客户存款 16,722,751   699,543   235,360   167,648   17,825,302
已发行债务证券 182,367   153,201   726   21,643   357,937
其他 579,749   93,117   6,335   11,873   691,074

负债合计 19,553,185   1,866,559   304,446   431,912   22,156,102

长/ (短) 盘净额 1,636,859   203,535   (23,300)  164,069   1,981,163

信贷承诺 2,120,542   500,612   30,896   126,362   2,778,412

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2016 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 137 页

于 2015 年 12 月 31 日，有关资产及负债按币种列示如下：

  2015 年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
现金及存放中央银行款项 2,892,981 72,522 19,253 74,877 3,059,633
存放同业及其他金融机构款项

及拆出资金(1) 1,226,502 373,998 14,612 65,014 1,680,126
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产 325,536 11,906 305 5,525 343,272
衍生金融资产 26,643 37,476 6,736 8,015 78,870
客户贷款及垫款 10,629,123 714,769 171,499 137,421 11,652,812
可供出售金融资产 1,280,872 121,069 2,172 40,082 1,444,195
持有至到期投资 2,790,975 44,587 14,496 20,295 2,870,353
应收款项类投资 352,143 - - - 352,143
长期股权投资 231 352 1,508 22,094 24,185
固定资产及在建工程 136,210 83,526 582 1,184 221,502
其他 277,136 96,073 9,135 100,345 482,689

资产合计 19,938,352 1,556,278 240,298 474,852 22,209,780

负债：
向中央银行借款 50 - - 160 210
同业及其他金融机构存放款项

及拆入资金(2) 1,829,716 624,804 22,891 125,640 2,603,051
以公允价值计量且其变动计入
当期损益的金融负债 233,169 11,249 - 59,509 303,927

衍生金融负债 26,349 34,905 7,610 7,962 76,826
存款证 40,813 108,770 7,211 26,558 183,352
客户存款 15,435,986 515,515 202,105 128,333 16,281,939
已发行债务证券 196,986 89,408 2,485 17,743 306,622
其他 564,520 73,183 5,548 10,083 653,334

负债合计 18,327,589 1,457,834 247,850 375,988 20,409,261

长/ (短) 盘净额 1,610,763 98,444   (7,552)  98,864   1,800,519

信贷承诺 1,840,354 355,858   25,449   76,223   2,297,884

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2016 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 138 页

4. 资本管理

本集团资本管理的目标为：

 保持合理的资本充足率水平，持续满足资本监管法规和政策要求。保持稳固的

资本基础，支持本集团业务增长和战略规划的实施，实现全面、协调和可持续

发展；
 实施资本计量高级方法，完善内部资本充足评估程序，公开披露资本管理相关

信息，全面覆盖各类风险，确保集团安全运营；
 充分运用各类风险量化成果，建立以经济资本为核心的银行价值管理体系，完

善政策流程和管理应用体系，强化资本约束和资本激励机制，提升产品定价和

决策支持能力，提高资本配置效率；及
 合理运用各类资本工具，不断增强资本实力，优化资本结构，提高资本质量，

降低资本成本，为股东创造最佳回报。

本集团对资本结构进行管理，并根据经济环境和集团经营活动的风险特性进行资

本结构调整。为保持或调整资本结构，本集团可能调整利润分配政策，发行或回

购股票、合格其他一级资本工具、合格二级资本工具、可转换公司债券等。

本集团管理层根据银监会规定的方法定期监控资本充足率。本集团及本行于每半

年及每季度向银监会提交所需信息。